
Concorrência Pública 001/2018 - Revogada
16 de Janeiro de 2018 , 15:19
 Atualizado em 22 de Novembro de 2018 , 13:23 

Aviso de Licitação
Modalidade: Concorrência Pública nº 001/2018
Tipo: Técnica e Preço.

O Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas -
SETOP - torna público que às 10:00h do dia 08/03/2018, fará realizar, na Cidade Administrativa do
Estado de Minas Gerais, Presidente Tancredo Neves, Edifício Minas, 7º andar (salas 06 e 07), na
Rodovia Papa João Paulo II, 4143, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG, licitação para a
contratação de empresas ou consórcios de empresas de consultoria especializada de
engenharia e arquitetura para prestação de serviços de levantamentos, diagnósticos,
estudos de concepção e viabilidade, estudos ambientais, licenciamentos, anteprojetos,
projetos básicos, projetos executivos, aprovações e orçamentos de obras de edificações e
infraestrutura e assessoria técnica, para municípios com população abaixo de 100.000
habitantes, conforme anexos do edital.

Para outras informações, envie e-mail para cpl@transportes.mg.gov.br ou tel. nº (31) 3915-8257.

Belo Horizonte, 03/01/2018.

Extrato: Minas Gerais - Diário do Executivo - 16 de janeiro de 2018 - pag. 58 ●

Extrato: Jornal Estado de São Paulo - 16 de janeiro de 2018 - pag. B7 ●

Extrato: Jornal O Tempo - 16 de janeiro de 2018 - pag. 27 ●

EDITAL 001/2018 | arquivo formato. pdf

ANEXO I - Termo de Referência | arquivo formato. pdf●

ANEXO I - Termo de Referência | arquivo formato .doc❍

ANEXO II - Declaração de Responsabilidade e Desimpedimento | arquivo formato. doc●

ANEXO III - Declaração de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte | arquivo formato. doc●

ANEXO IV - Modelo de Declaração de Regularidade Perante o Ministério do Trabalho | arquivo●

formato. doc
ANEXO V - Modelo de Relação da Equipe Técnica Principal | arquivo formato. doc●

ANEXO VI - Modelo de Apresentação da Proposta de Preços | arquivo formato. doc●

ANEXO VII - Planilha de Preços | arquivo formato. xls●

ANEXO VIII - Minuta de Contrato | arquivo formato. pdf●

Arquivo disponível em Excel: Modelo Memorial de Cálculo de Notas  | arquivo formato. xls

 

ERRATA

Errata 1 | arquivo formato. pdf●

Errata 2 | arquivo formato. pdf●

Errata 3| arquivo formato. pdf●

QUESTIONAMENTOS E REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO

mailto:cpl@transportes.mg.gov.br
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/MinasGerais-caderno1_2018-01-16-58.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/Jornal-Estadao-16-01-pagB7.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/Jornal-O-TEMPO-16-01-pag27.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/00-edital.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/01-ANEXO-I-TERMO-DE-REFERENCIA.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/01-ANEXO-I-TERMO-DE-REFERENCIA.doc
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/02-ANEXO-II-Declaracao-de-Responsabilidade-e-Desimpedimento.doc
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/03-ANEXO-III-Declaracao-Microempresa.doc
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/04-ANEXO-IV-Declaracao-de-regularidade-Ministerio-Trabalho.doc
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/05-ANEXO-V-Modelo-de-Relacao-da-Equipe-Tecnica-Principal.doc
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/06-ANEXO-VI-Proposta-de-Precos.doc
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/07-ANEXO-VII-PLANILHA-DE-PRECOS.xls
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/08-ANEXO-VIII-Contrato.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/MODELO-MEMORIA-DE-CALCULO-NOTAS-2017-em-excel.xls
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/errata/001-2018-errata.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/errata/001-2018-Errata-2.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/errata/Errata-03.pdf


Resposta ao questionamento 1 | arquivo formato. pdf●

Resposta ao questionamento 2 | arquivo formato. pdf●

Resposta ao questionamento 3 | arquivo formato. pdf●

Respostas aos questionamentos 4 e 5 | arquivo formato. pdf●

Resposta ao questionamento 6 | arquivo formato. pdf●

Resposta ao questionamento 7 | arquivo formato. pdf●

Resposta ao questionamento 8 | arquivo formato. pdf●

Resposta ao questionamento 9 | arquivo formato. pdf●

Resposta ao questionamento 10 | arquivo formato. pdf●

Resposta ao questionamento 11 | arquivo formato. pdf●

Respostas aos questionamentos 12 e 13 | arquivo formato. pdf●

Resposta ao questionamento 14 | arquivo formato. pdf●

Requerimento de Impugnação | arquivo formato .pdf●

Decisão do Requerimento de Impugnação | arquivo formato .pdf●

Minas Gerais - Diário do Executivo - 07 de março de 2018 - pag. 28 | arquivo formato .pdf●

FASE 1 - HABILITAÇÃO

Ata de abertura de habilitação | arquivo formato .pdf●

Ata de julgamento de habilitação | arquivo formato .pdf●

Extrato Minas Gerais - Diário do Executivo - 13 de março de 2018 - pag. 40 | arquivo formato .pdf●

Errata - Extrato Minas Gerais - Diário do Executivo - 14 de março de 2018 - pag. 30 | arquivo●

formato .pdf
Recurso - Consórcio AD2G | arquivo formato .pdf●

Decisão recurso - FASE 1 e convocação FASE 2 | arquivo formato .pdf●

 FASE 2 - PROPOSTA TÉCNICA

Ata de abertura da  Proposta Técnica | arquivo formato .pdf●

Ata de julgamento da proposta técnica | Arquivo formato .pdf●

Nota técnica | Arquivo formato .pdf●

Consórcio AD2G | Arquivo formato .pdf❍

Consórcio Cidades MG | Arquivo formato .pdf❍

Consórcio Consultivo MG | Arquivo formato .pdf❍

Consórcio ENECON-EPC-RSI-ETHOS | Arquivo formato .pdf❍

Consórcio Engesolo Engenharia Ltda | Arquivo formato .pdf❍

Consórcio Licitante | Arquivo formato .pdf❍

Consórcio Núcleo - Estática MG | Arquivo formato .pdf❍

Consórcio Projetista Minas | Arquivo formato .pdf❍

Consórcio Projetista Setop | Arquivo formato .pdf❍

Consórcio SFE/STRATA/FERNANDES/EBEI | Arquivo formato .pdf❍

Consórcio Projetista Vetor Norte | Arquivo formato .pdf❍

Consórcio UHS Minas | Arquivo formato .pdf❍

Consórcio CONSOL-ESSE-BHZ | Arquivo formato .pdf❍

Extrato: Minas Gerais - Diário do Executivo - 28/04/2018 - pag. 104 | Arquivo formato .pdf●

Recurso Consórcio UHS Minas | Arquivo formato .pdf●

Recurso Consórcio Projetista Minas | Arquivo formato .pdf●

Recurso Consórcio Projetista Setop | Arquivo formato .pdf●

Recurso Consórcio Consultivo MG | Arquivo formato .pdf●

Recurso Consórcio Núcleo Estática MG | Arquivo formato .pdf●

Recurso Consórcio Cidades MG | Arquivo formato .pdf●

http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/questionamentos/Resposta-ao-questionamento-1.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/questionamentos/Resposta-ao-questionamento-02.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/questionamentos/Resposta-ao-questionamento-03.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/questionamentos/Respostas-aos-questionamentos-04e05.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/questionamentos/Resposta-ao-questionamento-06.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/questionamentos/Resposta-ao-questionamento-07.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/questionamentos/Resposta-ao-questionamento-08.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/questionamentos/Resposta-ao-questionamento-09.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/questionamentos/Resposta-ao-questionamento-10.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/questionamentos/Resposta-ao-questionamento-11.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/questionamentos/Respostas-aos-questionamentos-12e13.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/questionamentos/Resposta-ao-questionamento-14.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/docs/Projeta-Engenharia-Impugnacao.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/docs/DECISAO-e-NT_Pedido-de-impugnacao-PROJETA-ENGENHARIA.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/docs/caderno1_2018-03-07-28.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase1/Ata-abertura-fase-1-habilitacao-CP-001-2018.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase1/3-Ata-de-Julgamento_Nota_Tecnica_Habilitacao_FASE-1-CP-001-2018.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase1/2-1-Extrato-Resultado_FASE 1_CP-001-2018-MinasGerais-13-02-18-Pag40.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/errata/extrato-MinasGerais-caderno1_2018-03-14-30.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase1/RECURSO_CONSORCIO_AD2G_CC012018.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase1/5-1-Extrato-DECISAO_RECURSO_FASE 1_e_FASE 2_CP-n-001-2018-Minas-Gerais-29-03-18-Pag106.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/1_Ata_de_Abertura_Prop_Tec_FASE_2_CP_001_2018.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/001-00-AtadeJulgamento_Proposta-Tecnica_FASE-2-CP-001-2018.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/001-01-NOTA-TECNICA.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/001-02-CONSORCIO-AD2G.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/001-03-CONSORCIO-CIDADES-MG.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/001-04-CONSORCIO-CONSULTIVO-MG.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/001-05-CONSORCIO-ENECON-EPC-RSI-ETHOS.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/001-06-CONSORCIO ENGESOLO.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/001-07-CONSORCIO-LICITANTE.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/001-08-CONSORCIO-NUCLEO-ESTATICA.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/001-09-CONSORCIO-PROJETISTA-MINAS.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/001-10-CONSORCIO-PROJETISTA-SETOP.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/001-11-CONSORCIO-SFE-STRATA-FERNANDES-EBEI.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/001-12-CONSORCIO-VETOR-NORTE.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/001-13-CONSORCIO-UHS.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/001-14-CONSORCIO-CONSOL-ESSE-BHZ.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/cp001-2018-caderno1_2018-04-28-104.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/recursos/1-Recurso-Consorcio-UHS-Minas.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/recursos/2-Recurso-Consorcio-Projetista-Minas.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/recursos/3-Recurso-Consorcio-Projetista-SETOP.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/recursos/4-Recurso-Consorcio-Consultivo-MG.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/recursos/5-Recurso-Consorcio-NUCLEO-ESTATICA-MG.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/recursos/6-Recurso-Consorcio-Cidades-MG.pdf


Recurso Consórcio AD2G | Arquivo formato .pdf●

Recurso Consórcio SFE/STRATA/FERNANDES/EBEI | Arquivo formato .pdf●

Recurso Consórcio CONSOL-ESSE-BHZ | Arquivo formato .pdf●

Resposta aos recursos administrativos da fase de julgamento das propostas técnicas | Arquivo●

formato .pdf
Extrato: Minas Gerais - Diário do Executivo - 26/06/2018 - pag. 32 | Arquivo formato .pdf●

FASE 3 - PROPOSTA DE PREÇO

Lote 01

Ata de abertura da Proposta de Preço - Lote 01 | arquivo formato .pdf●

Ata de julgamento Proposta de  Preço - Fase 3 - Lote 01 | arquivo formato .pdf●

Nota Técnica com memorial de cálculo - Lote 01 | arquivo formato .pdf●

Resultado Fase 3 - Lote 01 - Extrato - Diário do Executivo - 17 de julho de 2018 - pag 31 | arquivo●

formato .pdf
Recurso Consórcio Projetista Minas - Lote 01 | arquivo formato .pdf●

Recurso Consócio Projetista SETOP - Lote 01 | arquivo formato .pdf●

Ata de julgamento_recursos_Fase 3 - Lote 01 | arquivo formato .pdf●

Nota Técnica_recursos_Sub Projetos_Fase 3 - LOTE1 | arquivo formato .pdf●

Extrato: Minas Gerais - Diário do Executivo - 30 de agosto de 2018 - pag. 24 | Arquivo formato .pdf●

Respostas aos questionamentos 15 ao 20 | Arquivo formato .pdf●

Resposta ao questionamento 21 | Arquivo formato .pdf●

Respostas aos questionamentos 22 ao 23 | Arquivo formato .pdf●

Extrato: Minas Gerais - Diário do Executivo - 18/09/2018 - pag. 49 | Arquivo formato .pdf●

Ata de abertura_Propostas de Preços reapresentadas - Lote 01 | arquivo formato .pdf●

DECISÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições
legais e tendo como prerrogativas os comandos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e:
CONSIDERANDO a supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos
procedimentos licitatórios de sua competência, com fundamento no teor do art.49, caput, da Lei
Federal nº 8.666, de 1993;
CONSIDERANDO que a Administração pode revogar seus próprios atos por razões de conveniência,
oportunidade e por interesse público, conforme art.49 da Lei de Licitação e Contratos;
DECIDE
REVOGAR, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente comprovado nos autos,
a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2018, que tem por objeto a contratação de empresas ou
consórcios de empresas de consultoria especializada de engenharia e arquitetura para prestação de
serviços de levantamentos, diagnósticos, estudos de concepção e viabilidade, estudos ambientais,
licenciamentos, anteprojetos, projetos básicos, projetos executivos, aprovações e orçamentos de
obras de edificações e infraestrutura e assessoria técnica, para municípios com população abaixo de
100.000 habitantes.

Decisão - Revogação - Extrato: Minas Gerais - Diário do Executivo - 14 de novembro de 2018 - pag.●

40 | arquivo formato .pdf
Nota Jurídica e decisão da Revogação da Concorrência Pública 001/2018 | arquivo formato .pdf●

Enviar para impressão

http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/recursos/7-Recurso-Consorcio-AD2G.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/recursos/8-Recurso-Consorcio-SFE-STRATA-FERNANDES-EBEI.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/recursos/9-Recurso-Consorcio-CONSOL-ESSE-BHZ.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/NOTA_TECNICA_02.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase2/7.Extrato_DECISAO_RECURSOS_FASE_2_Convocacao_FASE 3_CP n_001-2018_Minas_Gerais_26-06-18_Pag_32.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase3/1-Ata-de-Abertura-Prop-Preco-FASE-3-CP-001-2018.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase3/2-Ata-de-julgamento_Prop-Preco-FASE-3-CP-001-2018.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase3/Nota-Tecnica-e-memorial-de-calculo_Sub-Projetos_Fase-3-LOTE-1.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase3/8-Extrato-Resultado_FASE-3-LOTE-01_CP- 001-2018.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase3/3-Recurso- Consorcio-Projetista-Minas.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase3/3-Recurso-Consorcio-Projetista-SETOP.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase3/6.Ata_de_Julgamento_dos_recursos_FASE_3_LOTE 1-CP_001-2018.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase3/7.Nota_Tecnica_recursos_Sub_Projetos_Fase_3-LOTE1.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase3/9.Extrato_DECISAO_RECURSOS_FASE_3_CP_n_001-18_Minas_Gerais_30-08-18_Pag_24.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase3/Respostas-aos-questionamentos-15ao20.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase3/Resposta_ao_questionamento-21.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase3/Respostas_aos_questionamentos-22_e_23.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase3/10.Extrato_Conv.Abert.novas_prop._FASE_3_LOTE_1_CP_n_01-18_18-9-18 Pg 49.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase3/8.Ata_de_abertura_Propostas_de_Precos_reapresentadas_FASE_3_CP_001-2018.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase3/001-2018_2018-11-14-40.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/fase3/001-2018_2018-11-14-40.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/001-2018/Nota_Juridica_e_Revogacao.pdf

